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Kuningaj musu, lietuwej, tejsina tingini keldami ji ing 
-anormaliszka ir prispausta padėjimą lietuviu ir uždraudimu 
darbu dėl dwnsiszko ir moksliszko pakėlimo tautos. Kad 
padėjimus .lietuviu yra prispaustas, kad szioje gadynėje 
darbaj dwasiszki ir moksliszki uždrausti — žinoma netiktai 
mum, ule kožnam, kurs moka susirasti ir supranta savo pa­
dėjimu — bet ar visada tajp buvo? kodėl jie tik vieni su­
prasdami tautyste [kiti lietuvėj buvo tamsus] pirmiau ne 
pamislyjo savo iszminczia dalytiesi su tumsesnejs brolejs, 
įodėl nesutvėrė pirma, kada nebuvo draudžiama, lietuvisz­
ko mokslo ir kultūros? Kaltina jie labiausei paliepimu drau­
džianti spaudinti lietuviszkas kningas. Tas paliepimas, 
fėjsybė, yra bajsej netejsingas, jam lygaus nėkur nerastu-

* inėme nei pereituose nei szios dienos amžiuose nei pas vie- 
1 na tauta, bet už toki paliepimu mės patys esame kalti. Jei

literariszki darbai musu kalbos butu buwia platesni, nei 
prof. Mikuckis nebutu pasidrasinias paduoti savo užrnany- 

į ma, nors jis taip daug pikto iki sziuolaik mums daro, kad 
. geradarystos lenku profesoriaus negalima užmirszti — už- 

mirszti galėtumėme, kad užmanymas butu paėjas no kokio 
sėdinezio buluus Sionu, žalczio vuodegos arba kokio Turu. 
tu, ale ne vietininko lenkiszkos neva kulturiszkos tautos. 
Mums rodosi, kad Lietuvos motynoms prigulėtu bauginti 
vardu Mikuckio vaikiu, taip kaip szendien baugina juos 

. raudondaneziu, szungalviu ir ragane. Ir czionai vienok 
už darbus vieno mokyto lenko negalime kaltinti visus len­
kus ir jiems už pikta no vieno paeinanti neužkentimu mo­
kėti. Ta pati skelbia ir lietuvis Muraszko, bet ar-gi už dar­
bus vienos szaszuotos avies galima kaltinti visus lietuvius? 
Lenkiszkas kunigiszkas laikrasztis ,Przeględ Katolicki’ tei­
sindamas kuningu bedarbyste ir neužkentima kulturiszko 
pasikėlimo lietuviu sako, kad kuningai dirba dėl lietuviu, 
bet darbus savo laikyti turi rankyaszcziuose; paduoda tarp 
"kitu ir Naumėsczio kleboną Oleka (arba Hollaka, kaip nori 
ji vadinti) turinti labai svarbius darbus lietuwiszkoje kal­
boje ir kad jisai laukia tik leidimo spaudinti kningas, idant 
galėtu savo darbus iszduoti. Ar teisybe lenkiszkas laikrasz­
tis paduoda, mės nežinome, nės to darbo nemotia ir-apie jo 
verti sūdyti negalime, nėks katės užrisztame maisze neper­
ka. Kelti visko, visas kaltes ant uždraudimo spaudinti 
kningas ir ant prispaudimu negali iszkaltinti: nėra nėko ne-

* galimo norineziam. Matome ir czionai darbus norineziu, 
nors ir juos uždraudimas siekia. Po uždraudimui jau atsi-r 
rado darbai kuningu lietuviu Rusijos: Lietuvos bieziuolis, 
Nauju metu dovanėlė, Anykszcziu szilelis iszduotas per 
Weberi Weimare o ir Dziegorius mukos. Paskutinis nepra- 
siranda grynumu kalbos, bet mės neturime ir ant darbu 
viengeneziu perdaug asztriakritika iszduoti, turime priim­
ti ir gera norą darbininko, nės ir to tarp musu nedaugeljyra. 
Kur žuviu nėra, ten ir vėžys žuvis yra. Kodėl tie, kurie 
geriau padaryti galėtu ing darba nesiima? Tegul kožnas dir 
ba pagal savo galėjimo, o mažiaus girdėsime kaltinimu. Isz 
szios gadynės neužkentimo ir vainos, kokia su mumis veda 
musu dwasiszki "brolei, ne lietuvei, ne mės vieni vaisius 
ir nauda' sau rinksime. Tikime, kad negalima visai vienu 
kėlu eiti su , Auszra’, bet reikia norėti služyti dėl gero savo 
viengeneziu. Jei,Auszra’ kukalus sėja, 'tegul musu brolei 
dvasisžki pradeda darba dėl iszreiszkimo teisybės; bet ko-

L dėl, klausiame, tu darbu taip užtėmyti negalime? Gal tai ir 
Į, mės pažinia savo nelabuma pasitaisytumėme, o pataisymas

— tai kuningu turi būti darbas. Dėlto szaukiame musu 
prieszininkus brolus ing darba praszydomi ju parodyti tei­
sybės takus. Szendien vienok tiktai matome, kad jie taisy­
dami tiktai takus i dongu bažnycziosc užmirszta, kad tauta 
gyvendama ant žiemės norėtu pažinti ir žiamiszkus savo 
reikalus, o to ir tikėjimas netik nedraudžia, bet ir reikalau­
ja, nės per pažinimo tikru reikalu ir piktybės turėtu pasi­
mažinti; nės ir kuningai patys netik dėl savias apie dongu 
mislyja, bet rinkdami žiamiszkus turtus ir liepdami savo 
avelėms, kad jiems brangei mokėtu, tuo paežiu mislyja ir 
apie žiomiszka mamona. Ing dongu vesti lietuvius gali ne­
tik lietuvei kuningai, bet taip pat gerai padarys wokietys, 
airys, prancūzas ir kiti, ale lietuviams yra nepavelyta už­
mirszti, kad jie netik kuningai bet ir drauge lietuvei. Kad 
dwasiszki lietuviszki apszwiestunai ne taip suspausti buda_ 
mi geriau gali ditbti dėl lietuvystės ne kaip swietiszki, žino, 
ma tai visiems; betka daryti, kad nemusu galybėje ym juos 
ing darba priversti? Paliepimai dwasiszki ir bažnytiszki ne 
draudžia, mums rodosi, sawo sąnariams ir darbo dėl svie. 
tiszko mokslo; matome tuos darbus tarp kuningu kitu tau­
tu ir veislu, kur ir dvasisžki wieti'ninkai tautos paduoda 
broliszkai ranka savo s vietiszkiems darbininkams, vieny­
bėje eina wisi dėl pakėlimo sziovės ir mokslo visos tautos. 
Žiūrėdami ing darbus Kuningu kitur ir lygindami juos sii 
darbais musu dwasiszkuju brolu kaipskaudžiagėtajauezia- 
me sawo szirdyje! Kunigas Homik ir jjrotestontas Smolar 
wienyjasi drauge dėl' apgynimo no susi vokietinimo žiupsne- 
lo 100 tukstaneziu Lužiczu Prusnose, ir ju darbai lyg sziuo 
laik gina laimingai žiupsneli tu savo brolu; nors galybė vo­
kietinimo skaitluje yra daug didesnė, bet vienybė ir patri- 
jotiszko meilė ir didesni skaitlu pargnli. Lužiczai kaip nedi­
deli skaitluje, taip ir neturtingi; darbininkai ju netik negali 
laukti naudos dėl sawias, bet dar neviena groszi tari sawo 
pridėti, o ir to mažai. Keletą metu pirmiau tuodu Lužiczu 
patrijotai atlankė Warszawa, idant tarp priebrolu lenku su­
rinkti medegiszka pagelba dėl atmuszimo grunfojanezio juju 
gentei suwokietinimo, drūto netik skaitiniui ale ir szlowe 
militariszka, garbingo kariszkais pergalėjimais szios gady­
nės ir augszcziu sawo kultūros. Ten, kur pastorės paduoda 
ranka kuningui, swietiszkas darbininkas dwasiszkam, nėra 
galybės dėl pergalėjimo vienybės. Skaitlus Lužiczu lygi­
nant juos prie lietuviu isznesza tiktai 5 procentą lietuviu, 
bet ju skaitlus neigi rubežei nesimažina taip kaip rubežei 
lietuviu. Novogrodek buwo sostapile Mindowes, dėlto tu­
rėjo gulėti tarp lietuviu; szendien ten jau nėks nesupranta 
lietuwiszkos kalbos. Pomarei Knržinmio iki upei Aa, tai 
žiamaitinė dalis Wytauto; szendien lietuvei gyveno tiktai 
aplink Palanga, o jau ne tiktai ant upės Aa, ale ir ant upelo 
Bertau lietuviszkai nesusisznekėsi. Rubežius giminės Pra­
šu lietuviu spyrėsi i Wysla vakaruose, szendien lietuvis 
ant Prėglo ir Insraczio tai retas pauksztis; taip ir visur. Jei 

■ tokeis keleis ir tolaus eisime, tai neužilgo sodybos lietuviu 
tai dar perdalytos svetimais gaivalais susieis ant žiamai- 

cziu tiktai Kauno rėdybos. Ateinanti amžei galės lietuvius 
jau įtraukti i tautas iszmirusios taip kaip szendien skaito gi­
mines: Etruskų, Polowcu, Wandalu, Assirijonu ai' Egiptė- 
nu. — Rusu loikraszczei ir literatūra szaukia mus i susiwie. 
nyj ima su Rusais, liepdami mums priimti ir kalba ju. Sun­
ku mums vienok suprasti, kokia sau nauda isztrauktumėme 
isz tokio susiwienyjimo, kur patys turėtumėme palauti būti 
savimi. Nesuprasime tokio paszaukimo, jei bent ji mums 
p. Muraszko, iszguldytojos Lietuvos reikalu Rusu prasoje, 
mums aiszkiau pasakys. Mės kaip suprantame, tai isz tokio 
susivienyjimo tiktai Rusai sau naudo isztrnuktu, o mus 
sz .ūkdami prie iszsinaikinimo skriousma mums daro. Wie- 

nybe yra galima tiktai operomis abieju pusiu, o rusai nori 
no musu brangiausios operos, neko už tai mums nesuteik 
darni: už tokia prekia nepirks rusai jiems pageistinos vie­
nybės. Ant tokiu iszlygu priims mus i savo rankas ir wo. 
kieczei, nors jie netrubyja savo geradaryscziu, o ir patys 
kultūroje augszeziaus už rusus stowi.

Be reikalo jieszkotum tarp musu dwasiszkuju brolu ka­
taliku darbu dėl mokslo, pakelinczio szlowe giminės [iszi- 
mant tiktai vyskupą Baranowski, kitu szioje gadynėje ne 
daug matome]. Svetimi nematydami musu dvasios darbu 
(kuniszkusjautis ar arklys taipjau pildo), neko no musu ne­
reikalaujanti, nematydami mus moksliszkoje draugystėje 
svieto, ir laiko mus už tauta jau iszmirusia arba negalinczia 
kulturiszkai pasikelti. Kitos tautos nors skaitluje nedidės* 
nios, žinomos darbais ir mokslu savo vietininku, neiszmir* 
szta, nės tie darbai ju visada buvimu ir gy vasti tautos at­
mins. Kur tarp musu tokie darbininkai kuningai kaip: 
Raczki, Seccbi, Brasseur de Bourbourg, Canti, Kalinka ži­
nomi draugystėje mokslo visame svėte, arba norint tokiu 
kaip Filibert, Liszt, Dupnnloup, Manning. Nevienas isz 
ju, norint taip garbingi moksle, norint jie kuningai, nouž- 
sigina savo tautybės, norint ji ir menka, norint ir polyti- 
kiszko neprigulėjimo neturėtu; kuomet pas mus netik jau 
garbingi darbininkai mokslo, o ir prastas kuningėlis, kuris 
aiszkei ir gerai pasakytu ego Lithuanus sum, su žvake ne yra 
randamas. Jeigu tai neteisybė, tai praszytumėme Przeglę- 
do Katolickio, idant mums parodytu tuos garbingus darbi­
ninkus tarp kuningu lietuviu, nės mės j u nedaug žinome.

Daugiau czion kaltiname musu dwasiszkus brolus dėlto,' 
kad jie darbą dėl dvasiszko pakėlimo tautos pirmiau galėjo' 
pradėti, būdami vieni no senu laiku lietuwiszkais apszvies- 
tunais. Kaltinimas vienok szioje gadynėje netiktai kunin-' 
gus jau siekti turėtu. Po iszwalnyjimo no baudžiavų ūki­
ninkai būdami sulyginti su kitomis luomomis tautos, galė­
dami mokytiesi pagal savo norn r turtą, nors pas mus tai 
brangiau kasztnoja ne kaip kitur, o ir vyresnybė kasmet pa 
kela mokesti už mokslą, mokinasi, teisybė, bet moksle 
jieszko sau vienos naudos, nemislydami poszventinti savo 
žinia dėl tautiszku reikalu. Boigenti augszcziausias mok- 
siawietes vaikai lietuviu ūkininku eina kėlu bajoru ir užsi­
gindami savo kilmės priima tankei svetima tautyste. Tarp 
svietiszku opszwiestunu taipogi su žvake nerandame darbi­
ninku dėl sutvėrimo lietuwiszko mokslo. Nematome darbu 
ir stipendistu profesoriaus Mikuckio. Teisybė, swietiszka 
lietuwiszka inteligencija negalėdama sau rasti darbo, kur 
jai takai yra užverti tarp sawuju, priversta dirbti svetimo­
se szalyse, o nematydami pamato uždėto dėl lietuviszko 
mokslo, patys pradėti statyti pamato nenori, versdami sa­
vo tingini ant negalėjimo dirbti ant to lauko. Tas 'viskas 
rodosi negali isztajsyti ju: dėl norineziu kaip sakėme nėra 
negalėjimo. • Jonas Juszkevyežius, negalėdamas Wilniuje, 
iszleidė surinkimą savo brolo kuningo. Lietuvisžku dajnu 
Kazaniuje ir Petropilėje. Kodėl kiti tais takais neeina?

Miegu ir tylėjimu netoli nueisime; dirbti mums reikia, 
idant pavytumėme tuos, kurie mus pralenkė; perėjo laikai 
auksinei, szendien visi dirbu: jei mės nedirbsime, dirbs ki­
ti ant musu lauku, bet ir nauda tiktai dėl savias isz musu I 
dirvos trauks. Skundais ir vaitojimais nedaug ka gausime Į 
no tu, kurie mus spaudžia. ^Vyresnybė valstijos tai ne Į 
Dievas, maldomis ir vaitojimais nedaug ka no ju dėl sa- ' 
vias nedaug ka sau iszmelsime; o darbo ir krutėjimo pri- 
spaustuju ji bijosi. Dėl darbu reikia turėti ir turtus, ku- 
reis darbininkai nelabai yra bagoti. Dėl turtu surinkimo 
reikia visiem lygei pagal galėjimu savo susidėti. Taip el­
giasi tautos suprantahcžios savo tautiszkus reikalus; ten 
szviesesui isareiszkia tamsesniems brolams reikalus tautos

■t:.
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nerviszkas trobutes smegenyse ir visame kūne, norint taj s 
ajszkcj iszrodyti butu sunku. Tos taj naujos trobutės prisi* < 
glaudžia prie gentiszku joms senesniųjų ir tajp jas sustiprina.

Pats prigimimas žino, kokio peno rejkalauja abudu pe­
nėjimo būklėj, idant audeklus svejkus nuausti; nės mės 
neturime noro valgyti netinkanti valgi. Bet tenkinusej 
klysta tame, kad dvasiszko noro valgyti, ano nkyvumo, ne 
pamato ir jam neduoda nej kokio peno, arba kad ir duoda 
taj ne tam tikra. Isz to taj rinkosi, kad randame tajp daug 
pajku, dvasiszkaj suirusiu žmonių. O taj, kad nesant a- 
kyvnmo mės duotumėme peną po nevale, kūdikystėje ne 
tajp tankej atsitinka. Daugumas vajku pasilieka mulkejs 
dėlto kad ju pajautos nėra kajp rejkint nutajsytos, tajgi 
kad ju akyvumas nėra peninfas tam tikru penu, tajp kad 
akyvuma paima snudumas, isz kurio gal nėkumet nebepa­
sikeis. Kad daugumas žmonių nemato asztrej ir negirdi ir 
nemoka jausti uodą, kalti yrnju jaunystės m e taj.

Kodėl isz namu, kur augina rastinius vajkus, neradosi 
nėkumet dvasiszkaj lakus žmogus, norint kuniszkas penas 
butu ten nepejktinas? Už taj kad priedidelo daugio vajku 
buvo galima tik apie kuniszko peno pasirūpinti. Kodėl isz 
tarpo artoju neatsiranda tyrinėtoje] gamtos, norint artojas 
gyvena viduryje jos, ir nors tankej jo bute nėra stokos pi­
ninguose? Dėlto kad artojej nepaduoda vajkams dvasiszko 
peno, o labiausej nesirūpina apie iszdajliniina pajautu. Ko­
dėl isz dojlos yra yra pavaldomas muzikiszkas talentas per 
giminiu gimines, k. a. giminėje Bach’u 72 sykiu? Už taj 
kad ten klusniuos yra anksti nutaszomas ir sustiprinamas. 
Tome dajgte netiek turi svarbumo .pavaldymas', kiek ans 
ankstybas ,pritajkinimas’. Ir kodėl gamtos tardytojoj tan- 
kiousej yra kilę isz mokslininku giminės? Už taj kad ežia 
apie kūdikius no pat krūties ir lopszio daug rūpinasi, ir ju 
pajautos yra tycziomis iszdajlinamos.

Kad dvasiszkas žmogaus prigimimas pagejdauja tajp 
pat dvasiszko peno kajp kad kuniszko, matome taj nepilnu 
pajautu vajkuose, apie kuriuos tėvoj anksti daug rūpinasi. 
Akli vajkaj ir be pagelbos augusiu j u žmonių pastebėtina] 
iszdajlina girdėjimo, palytėjimo, uostimo ir skanumo pa­
jautas, už taj kad neturi svarbiausios regėjimo pajautos. O 

. kurti vajkaj, su kurejs nemoka tėvaj pasielgti, pagejdau- 
dami dvasiszko peno isztajso ganėtina asztruma kitu pajau- 

■ tu. O kajp toli ej na iszdajlinimas palytėjimo pajautu tarp 
. kurezu ir nebylu, taj parodo vajsej, kokius pasiekė droš 

Hove augindamas Laure Bridgeman, kajp matome skaj ly­
dami jo rasztus, o ir szendien Suoth Bostone taj regėti gali­
me. Toki pat norą gau|i dvasisžka peną randame ir tarp 
aklu ant dariniu (dažu). Bet norint ‘ aklumas ant dariniu 
ėsas tarpe keturdalo visos žmonystos, mės ji retaj apejname 
ir taj moksliszkej tardydami, dėlto kad apsilpninta darinisz 
ka pajauta ant tiek snsistiprina, kad ploniausias pažymės to 
mažumo dariniu, kuriuos gali pastebėti, ji tajp geroj atskiria, 
kad aklumas nėra atrandamas.

Matome už taj, kad ne prigimimas yra kaltas, jejgu pa­
jautos, tie vartaj dvasiszko iszauginimo, nėra iszasztrintos 
ir nudajlintos, bet tik aplejstas iszdajlinimas pajautu ir 
dvasios; toks iszdajlinimas prasideda gana anksti ir gali 
isztajsyti visas pajautas, jejgu jis nesumožta. Berots ne­
vale yra insriginti regėjimo pajauta žindulo spindinezia 
szviesa ir grejtaj atsikletojanczejs pavidalajs ir darinejs, ne 
valė yra užgluszinti girdėjimo pajauta bloga muzika, czersz- 
kimu ar vienodumu, nerejkia atbukinti uodos pajauta per 
nevajskuma ir ankstu užgrudyjima kūno —bet taj jau su­
pras lengvej tėvaj iszmintingi.

Nėra sunku iszlajkyti akyvuma pajautu atsigrasinant 
tajp no perdaugio joms paduodamo peno kajp ir no jo vie­
nodumo. Jau visas svėtas buvo pripratins prie viduti- 
niszku atmajnu kuniszko peno, kur yra galima — o kodėl 
tajp pat nedaryti su dvasiszku penu?!

V.
Kajp suwlrinimas yra svarbus dėl 

tajp pat dėl dvosiszkojo —supratimas. 
rinimo rejkia žiūrėti, kad penas butu 
tajp patir prie dvasiszko. Jauna žmogų gulime užaugintie 
daugėdriu, kurs visus valgymus tik pavirszutiniszkaj su­
vartos ir gyvens tik dėl žarnų tapdamas ir pats grobu, až- 
uot darbsztans žmogaus — tingus ir sugležnėjas, užuot būti 
dnjln ant kūno yra iszpurpiasir gajlej iszaugius, kurs ir ge­
rinusi valgi iszmeta pusėtina] su virinius už taj, kad jis jam 
neduodagana lajko dėl ntitajsymo trobueziu visokiuose kū­
no audekluose. Toks patojumns yra ir dvasiszkame penė­
jime. įspūdžius pajautu gnlime tajp sutajkinti, kad ju tik 
mažuma bus suvartota, tajp kad ,kns per viena ausi iejna, 
per kita iszejna’, arba vėl atmintis tajp gali būti apkrauta 
dajgtajs, kad jie koki iajka joje lajkosi ir gali būti isz gal­
vos atpasakoti, bet jie nėra suprasti, permanyti, o per taj ne­
siduoda gauti sęprotavimaj, sprendinej, stigavonės.

O kitas toks pat ojumos yra skanume. Nevisi valgymaj 
yra lygėj skanus, norint svejkas kūnas iszgaunn daugiausej 
skanumo, kada jis isz tiesu yra alkanas ir isztroszkias. O 
kad iszlepiname vajkus, tajp kad jiems patinka tiktai ska­
ninusi ar patiklus valg h 
tam skanumuj isivyrai ti, taj jie tampa silpnoje, neturi nė- 
kuomet tikro noro va

ir likimu visatini! dovanu. Po sudegimui Czeku teatro Pra­
goję neszyksztumas tautos per viena mėnesi su virszumi 1 
milijonu 200 tukstancziu guldenu dėl jo atstatymo, supras­
dami, kad teatras yra szventviete tautiszkos dalios, o drau 
ge szlovės tautos. Beveik pusė tiek kaip lietuviu skaitluje 
esanti tauta Danu po sudegimui muzeum Ohnstianborgc 
dėl jo atstatymo per viena nedėle sudėjo 230 tukstancziu 
kronu. Neszė czion kožnas kiek galėjo, plaukė rublei ir 
skatikai pagal turtą duodanczio. Augszczinusios ir kitokios 
mokslavietės Suwienuotu Walstiju Amerikos pastojo už mi­
lijonus dovanotus per j u citizen. Prancūzu draugystė dėl pla­
tinimo mokslo isz sudėjimu savo sąnariu turi ruma, d vara 
su daugel žiamės ir su virszumi 1 milijoną franku kas meta. 
Anglai milijonus sudeda isz geros valos dėl platinimo ap- 
szvietimo tarp laukiniu giminiu žmonių Aprikos, Australi­
jos, Azijos ir Amerikos, dėl uždėjimo jiems mokslaviecziu. 
Biblitzkos draugystės Hamburgo ir Londono už piningus sa 
noriu sudėtus kas metas iszduoda milijonus ekzemploriu bi­
blija visokiose svieto kalbose, tame skajtlnje ir lietuvisz- 
koje, ir jas bevejk dykaj platina tarp visu svieto tautu rei­
kaluose savo tikėjimo. Tajpogi anglaj rejkaluose pasiunti­
nystės [apie vietinius tautiszkus rej kalus nėra ka ir pasako­
ti; czion piningu krepszej visada atverti] tarp laukiniu, 
žmogėdžiu tautu milijonus kas metas sudeda. Wardak bro­
lystės visu tautu taip lenkai, vokieczei, prancūzai, angiai, 
rusai, o ir turkai, neszė savo graszi dėl gyventoju Ischios 
Murcijos, Andalūzijos, sunaikintu žiamės drebėjimu. Lie­
tuviu vienok tame skailuje nebuvo, nės jie netik brolystės 
tautu, ale ir reikalu savo tautystės su lyg sziuoloik nesu­
pranta, dėlto ir apie buvimą lietuviu ant szio pasaulo kitos 
tautos nežino, nūs su vardu ju nelankei susitinka, nelan­
kei ta vardą minavojant girdi, jei bent lenkai, su kureis 
kariaujame be naudos dėl savias. Nesakau, idant mums 
reikėtų jau teatra statyti, nors jis ir reikalingas dėl kultu- 
risžku tautu. Teatra turi jau Kynai, Japonai, persai ir kiti 
puskulturci gyventoje!. Idant galėtumėme reikalauti teatro 
jei ji mums vyresnybės pavelytu statyti, reiktu pirma su­
tverti dailu, o jos lyg sziuoloik neturime, o ir kasžin ar grei­
tai turėsime, o ir turėdami pradžioje apsieitumėme be tam 
tikro teatro: dailu, kokia jijė butu, galėtum vastatyti ir pir­
tyje arba klojime. Yra teisybė lenkiszkoje raszlavoje pritin­
kanti mums dailraszczei dėl teatro, kaip Slovackio ,Mindo- 
vė’, Asnykio ,Keistutis’, ale mės ju ir perverstu i savo kal­
ba neturime, nesznekant jau apie saviszkas originaliszkas. 
Yra ir operos: Zielenskio ,Kundrotas Wolenrodas’, Jareckio 
, Mindo vė', o ir Moniuszkos , Jaunutis’; galėtumėme jas pri 
imti, ale kur musu giesmininkai, kur mokslinga muzika? 
nėra ju su visai o be tu ir iszstatymas operos n’yra galimas. 
Nereikia mums ir muzėju, nės juose neturime ka laikyti; 
nereikia statyti ir didelu tautiszku biblijoteku arba kningy- 
niu, nės neturėdami raszlavos nerastumėme kuomi pripil­
dyti kningynes; reikia pirma sutvertiraszlava, o potam jau 
ateitu ir re kalas ivedimo kningyniu, szendien reikia mums 
tik skaitymo butu. Wisa musu lyg szei dienai raszlava su­
tilptu i "viena pusszėpe. Negalėtumėme ir uždėti augsz- 
cziausias moksląvietes, nės tarp savias nerastumėme reika­
lingu mokintoju; ju sunkoj atrautumėme gal dėl vidutiniu 
mokslaviecziu, betir czion mokintinei neturėtu isz ko mo- 
kintiesi, nės reikalingu mokslo kningu musu kalboje neras­
tu. Nors gėda ale reikia pasakyti, kad ir moks*las|musu kal­
bos mums patiems ne yra žinomas; darbininkai ant tos dir­
vos, jei nerokuosime viena tiktai lietuvi Kurszaiti, visi 
kiti: Miklosicz, Weber, Nesselmann, Schleicher, Geitler, 
Bodouin, Bezzenberger, Leskien, Brugmann ir kiti tyrinė­
toje! lietuviszkos kalbos ne musu tautai priguli. Kur dar­
bui musu mokintu viengencziu, mės nežinome. Wyresny- 
bėmis atstumti no valstijos darbu rodosi nelabai turėtu žiū­
rėti i rankas valdžios o dirbti dėl lietuvystės, irgi lietu­
viams reiktu sutverti darbą namie dėl lietuviszkuju ap- 
szviestunu. Nereikia mums ir pasiuntinyscziu, apie jas 
gali mislyti tautos turt ngesnės medegiszkai ir dvasiszkai; 
mės kaip vienu taip ir kitu dalyku negalėtumėme dalytiesi 
su kitais, nės patys nedaug turime: mokyti kitus gali tas, 
kurs pats moka, o mės patys dar daug daigtu turime moky- 
tiesi, ir be to dar kiti reikalai mus spaudžia, kuriems nega­
lime ar nenorime ganėdinti. Kur mums už tai ir mislyti 
apie apszvietima laukiniu? Tolaus bus.

Apie AUGINIMĄ.

Rasztas J. S. Kuokszczio.

IV.
Ka mės kuniszkame penėjime vadiname skanumu, tai 

dvasiszkame penėjime yra akywybl. Jejgu mės igyjame a- 
kyvuma pajautu, o paskuj ir aky varna proto, taj dvasisz­
kas penas patinka, yra gardus. O kad neįgyjama akyvumo 
taj dvosisžkns virinimo itajsas — smagens — gėdinasi, jei­
gu mės i ji dėtumėme peną. O kad paduotasis penas patin­
ka, taj jis ir susivirina ir guodžia dvosiszkaji augimo. Tajp 
ėsant kūne susitajso vis ir vis naujos ,trobutės' audekluose; 
galime numanyti, kad ir dvasiszkas augimas tajso naujas

kuniszko penėjimo, 
Prie kuniszko suvi- 
visaj suvartojamas,

■maj, ir jejgu duodame tam sugadin-

svejkumo, kad^gi rejkalingi dajgtaj dėl surengimo trobų- J 
ežiu kūno jam stoksta. Tajp pat yra ir dvasiszkame pene-‘ai 
Knd paliekamejauna žmogų viena pati pastebėjimuose, su­
lyginimuose ir supratime to, kas jam patinka, ta? jis pro- I 
stoja swcjka alki kitu dvasiszku valgymu, kurie nemažintu, i 
yra rejkalingijdėl visnpusiszko iszlankstymo ir iszdaj lininio 
žmogiszkos dvasūs.

Wartojimas kožno svejko valgymo sužiedžia svejko ir i 
darbszczia dvase. Nerojkėtu neko imti i savin, kas nėra su- ; 
pmntama, tajgi nėra padaroma musu dvasūs turtu, kas ne- 
atnesza vajsiaus visur kur ir negali būti vartojamu. Wis taj. -I 
ka pastebime, turi būti suprasta prigimtame sęmazgyje, tu­
ri būti pažintu tiek, kiek iszgali musu pajautos. Prie puste' 
bėjimo turi prisidėti mastymas arba mislyjimas, prie žinios 
to kas yra, tyrinėjimas to, del ko taj tajp yra, o vejkej ir pri- j 
plajkumns musu žinių, tajgi vartojimas ju ten, kur jos tinka 1 
O kas kitajp iszmokta, yra tik paimta i gahca, bet ne per- | 
prasta. Kitajp ir mokineziausias žmogus pasilieka dvasisz­
ku grobu, kurs vis ir vis prisikemsza, o nėkuomet novęjS 
kia svejkaj. Atmintis lengvej prisipildo žiniomis, kurios 
būdamos be s^mazgio pasilieka tiktaj sunkumu, o ir grejtaj - 
vėl iszlekia užsimirszta. Ir kuomi szendien musu mokslą) 
ejnn platyn, tuomi ojurnas yra didesnis dėl žmonių, kuriu.] 
atmintis tajp apsikrauna, dėl ju dvasiszkos nesvejkatos irr.j 
dėl užmarszties toka mokinosi. O juk yra mažne stebuklas, a 
kajp atmintis gali tapti turtinga žiniomis ir jas no pražūties 3 
apsaugoti, ir kiek ji naudos atgabentu, kada męs tymu, sę- J 
protavimu, supratimu ir pritnjkinimu tampa tikru dwasisz- 

i ku turtu. O jau paezioje kūdikystėje galime padėti pamala. 
■ tam visam sužadindami vajkuose savopa darbsztuma.

VL
Mės žinome, kad žmogaus kraujo keturios penktos da-^ 

lys yra vandenim!, o kitos — angladaris, degilas, vandenį] 
duris, gy vmaris, kalkėj, geležis, posporas, siera ir dar kiti ' 
gajvalaj. Kad kūnas gyventu, mės turime inimdami walgi-.į 
tuos taj gaj valus inimti, idant juos kraujas galėtu visame 5 
kūne, kur priderini, patalpinti. Mat kūno itajsaj yra sužiestn 
isz ivajrios medegos. Tajp: kaulaj darosi isz posporo, kai- ■ 
kiu, degilo; smngenis ir difksnys susitajso isz visokiu gaj-; 
valu, tauku, baltymo, posporo, magnėzijos ir tt ; plaukėj 
plunksnos, nagnj pasidaro isz sieros ir titnago sujungtu su j 
dar kitajs dajgtajs; geležis, kuri duoda kraujuj raudonumaj 
duoda drauge su titnagu styvuma plaukams. Tajgi mės mag 
tome, kad ivajrus kūno itajsaj rejkalauja ir ivajraus peno] 
tagi peną jie gauna su pagelba kraujo. O kadi koki i taj sa 
patenka ne tam tikras penas, k. a. jejgu kaulo, gajvalaj ten 
nusisėda, kur jie yra nerejkalingi, szirdyje ar arterijose, taj 
itajsas suserga. Tajgi dėlto kad kūnas iszliktu svejku, rej­
kia, idant jo itajsaj gautu jiems prigulinti tam tikra peną, 
pertoj syta krauj e.

Wisaj tajp jau yra ir su dvase. Pirmiausiu dėl dvasioj 
dajgtu yra turėti numooka apie koki norint dajgta; o nuowo< 
ka yra gaunama su pagelba pajautu; tajgi dvasė negali nu­
vokti tu dajgtu, kuriu pajau tos nebus patyrusios. Atmena­
mo taj, ka jpu nuvokiame. .4Mnll»rejkia monksztinti tam 
kejsatkartojimajs regėtu ar tajp su pagelba pajautu nuvok; 
tu dajgtu. Nuomone, ana dvasisžka galybe, kuri sutajkinfl 
r sugretina smegenyse taj, ka žmogus atmena, rejkia da­

linti ejluoj anti vajrius menamus dajgtus ar pagal ju lygybt 
ar pagal skirtumą. Protas isz tokiu nuomonių daro sfjpro- 
tnvimus, praskina kela tajsyklėms ir teorijoms; tajgi pro­
tus jau pasigauna tada, kada yra norint mažuma nutajsytoB 
anos pirmiaus minėtos galybės dvasios. O dėlto, knd žmo­
gus gyvena draugijoje, taj dvasė turi rupintiesi viską tajp 
sutajkinti, kad ji savo gyvybėj nekenktu: tajgi įsiminti no| 
tajsome prisistebėdami gyvenimuj. Gyvenime susitinki 
vienas žmogus su kitu, viena draugija ir vnlstijasu kitomil 
tajgi yra rejkalns sąžine turėti tuose susineszimuose, o sali­
ne isztajso mokslas doros, pavejkslajs ir žodžiu. Gyveiįfl 
mas vis tajp sakant pina nauja pyne, jis taj ta taj ka kib 
naujej iszranda, o taj darosi su pagelba wajdintmois; wajdur 
tuve gi dajliname geriausej dajlėmis: poezija, dajnavimal 
muzika, tėplonė, namstata, skoptystė.

Tajgi auginime dvasios randame vieta dėl mokslu md 
daug tokioje ejlėje: gamtos mokslaj, matematika, drauffi 
jos mokslaj, doros mokslaj, dnjlės.

Kajp kraujas kuniszkame auginime yra isznesziotoju 
kalingu peno dalelu, trjp ežia yra naudingumas. Dvasė 4 
riausej iszsivynioja isz vystyklu mažystės, jejgu mės ja d 
nime penu jaj naudingu. O tas naudingas penas dėl dvi 
sios daro ja ir padoria. Tajgi ir gyvenime/naudingi moti 
laj yra tikriausiu irankiu auginant dvase. Kiti kelej yra pn 
žutingi dvosej. Kas dvasej neduoda tam tikro peno, tąsi 
varo i liga. ,

Ir kajp mės isz tos pusės nužiūrėdami auginimą dvasi! 
turime panėkinti ana begėdiszkaj beprotiszka varginu 
dvasios gramatikomis lotynu ar grajku kalbos szendien?

VII.
Dvasiszkame penėjime tajp pat turime nuodus ir ap 

penus kajp ir kuniszkame. Abuodu nuodaj pagadina ar o 
svejkata— tada yra galima prie ju maž-daug prisipratinti j 
ar jie suardo gyvastį grejtaj ar palengva. Berots yra dHgyti ar gerti ir neturi jausmo pilno



uostinio mesto Arzev žmonės. Wisu akys yra nukrejptos ant onu kėlu moksliniu

mė kninę
vuolus, augmens ir nauges; 
kalingiausius dajgtus, o atsvaras nuodu yru randamas na­
minėje aptėkoje. jH
Tuos tank musėj duoda kajp svejka peną ir parduodu bran- 
gej, arba vėl apie juos žinia mažoj yra pusiplatinusi ir at­
svaras j u yra mužaj pažystamas.

Prie dvasiszku nuodu pirmiausej priguli prielaraj, prie 1 
kuriu turime priskajtyti diduma to, ka paprastoj vadiname 1 
tikėjimiszku apsvajguolu. Ivejkimas prietaru pasirodo kaj* 
po visatinis supajkinimas, susilpninimas mastymu ir valės, 
o tankiausej kajp užklijavimas arba sumugulawimas tulu 
smegeniniu dalu. Bcrots yra reti atsitikimoj, kada prieta- 
raj ant vietos užmusza, kajp kad daro bajmė bajdyklu ar 
szmėklu, kur dwosiszki nuodaj susiejus su kuniszkajs. Bet 
tankesni yra atsitikimoj, kad visas gyvenimas pasidaro ken 
tčjimu per prietariszku bajme anų pasakiniu virszuprigymiu 
esybių, kurios buk įgriebia i musu gyvenimą. Ir nemažiaus 
prietariszku yra lūkestis ano gyvenimo, kur bus atlyginta 
taj, kas ežia pasiliko nesulyginta, o tas prietaras apstabdo 
mastymo milijonu žmonių taip, kad jie nesza sunkenybes, 
kurias suvien; otomis Bylomis galėtu numesti. Dėl prieta­
ru yra dauginus nužudyta, užmuszta ne kad dėl kokiu kitu 
priežaseziu. Geriausiu vajstu priesz prietarus yra iszlank 
stymas pajautiniu itajsu isz pat mažumos, geros ir pilningn. 
matymus, girdėjimas, jautimas, kas veda i tikra pažinimo 
avėto, i dvasiszka vejkluma — tajgi ir i savopa mastymo. 
Jejgu visi tėvaj, o labiausej m o tynos mokėtu iszlankstyti 
pajautu itajsus vajkuose, taj vejk porejtu tikrasis žmonių, 
auginimas ir iszganymos. O taj juk nėra sunku iszmokt1 
iszmanicms augintojams.

Kitas dvasiszkas nuodas yra taj negeras pawejkslas. Jau 
nuomenė iszmoksta gero ar pikto dauginus per pavejksla ne 
kad per mokinimą. O tiesa sakant ir mokinimas nėra waj- 
singos be gero pavejkslo. Negalime lūkėti, kad tie vajkaj, 
kurie no pat lopszio mato nesutikima vyro su paezia, girdi 
piktžodžiavimus ir bariiius, jauezia nemiluma irjo susilau­
kia, kitajp darytu ne kad mokinosi isz pavejkslu. Berots 
nėkajp negalime vajkus visoj iszvalnyti no pastebėjimo 
pikto pavejkslo, bet ten, kur taj atsitinka, rejkėtu tuojau 
vartoti priesznuodžius, baudimo, kad tajp nedarytu maty- 
damiprigimta korone, bjauruma pikto pavejkslo ir gražuma 
gerojo. Tolaus bus.

ginus pažystami kuniszki nuodaj ne kad dwosiszki, kadęgi 1105 kilometrus ilgumo ir atejna iki 
ju wejkimos yra grejeziaus ir lengvinus pamatomas. Turi- pakrasztyjeTorpžiaminčs marės, isz kur alpos ryszej yra ga. ku, kurie tanasi pnedajgstyje (cziepyjime) atradio gydykle 

;as ir vajzdus, kur randame sudėtus nuodingus gy- 'benami i Anglija. Szynas nėra paguldytas ant žiamės, bet no limpnncziuju ligų, kurios tajp dabar ėmė vyrauti.
; mokslawictese mokinamūsi rej-kpakeltas 80 centimetru ant prastos geležinės pnsparos. Wež. I W

i- tuwu yra dynamo-elektriszka maszina Symens'o sistemos, liszradi: 
Bet ne tajp yra su dwasiszkajs nuodajs. kuri paveža labaj lengvoj 30 mažu vagonu. Ta geležinkeli girna milžiniszkaj suaugo.

* * .| | naudoja ir dėl vandens vežimo, o ir dėl kitu dajgtu. Kas
gali abejoti, kad toks geležinkelis musu Lietuvoj daug at- 
Inesztu naudos! Bet kur rasi lietuvininką pasirūpinanti 
nors mažuma apie tokius dajgtus! Prie pigumo tokio kelo 
argi nebutu galima keliems walscziams susidėjus pasidaryt1 
wienszyni geležinkeli i didžiuosius Lietuvos mestus, kuomi 
palengvėtu kupezystė jawajs ir kitajs dajgtajs; bet kada, ak 
kada mus brolej kels isz miego?!

Nemažiaus akyvas yra ir kitas iszradimas, kuri asz va­
dinsiu , oriniu plaustu arba keltu’, dėlto kad jis skrenda per| 
orą nesiekdamas žiamės.
žmonių per upe Teremoko ant salos Naujos Zelandijos. Tas 
plaustas turi pažiuro anglu vežimo, kurio wirszuje yra pri- 
tajsyti 4 striezaj arba skridinej, kurie rieda ant 2 isztemptu 
nauginiu virvių. Pati gi plausto traukia no vieno kraszto 
prie kito už paprastos kanapinės wirwes . Wirvė yra * du 
sykiu tajp ilga kajp kad tolumas tarp abieju stoweniu ir 
viename kraszte upės stovinti tam tikra maszina suka ja 
aplink velana, kuomet kitoje upės pusėje ta virvė nusiwy- i* 
nioja no kito welano. Prieplaukinėje vietoje yra medinis 1 
trobesėlis, ir tiltelis dėl plausto. Kajp tik kelejwej suejna, ' 
plaustas ima cjti riedėdamas ant nauginiu virvių ir kybo- ' 
damas ore, kuomet žmonės jame sėdintieji gali būti ramu- 1 
me, be ojaus. Upė Teremoko teka ant didžiausio Naujos 
Zelandijos salos vardu Tavai Ponamu. Ta upė vasaros 
mete turi mažaj vandens, o žiema jos sriaunumas tajp yra 
smarkus, kad valtys ir paprasti plaustoj arba plovos yra 
lengwej apvereziami. O ta orini plausta naudoja daugiau- 1 
sej kalnakasyklu darbininkaj; tas plaustas del persikėlimo 
per upe labaj tinka, nūs yra lengwej padaromas ir pigi jojo 1 
medega.

Tajp pat dėl persikėlimo per upe yra ne no tajp senej 1 
Melboumės meste Australijoje vartojamas garplaustis ipa- 
tingo padarymo. Upė Džava, kuri mesto dalis skiria wiena 1 
no kitos, ežia tajp yra plati, kad jikludo susineszima. Wie- 
naj vienas tiltas, koki bu wo pasidrąsinto statyti per ta mil- 
žiniszka upe, randasi toli už mesto, kur upės krantaj mažu­
ma susisiaurina, už taj ir mažaj gelbti rejkainose, kadagį 
daug czėso rejkia pražudyti, iki aplinkuj apejni per tilta. 
Dėlto ežia taj ryžosi pasistatyti garplausti, kurs ne no senej 
labaj geroj ežia susineszimus palengvina. Tas garplaustis 
yra tajp didelis, kad jis galėtu geležinkelo truki pakelti, o 
dabar weža tik daugybe prigrumdytu pirkinėje vežimu ir 
kelaųjanczius žmones. Po vyžius to garplausczio arba.fer- ' 
ry-boat’, kajp kad ji Melboumės meste vadina, yraketwir- 
tajniszkas, isz dvieju jo pusiu randasi po du keltiniu tiltu, ' 
kurie prie kraszto garplauscziuj priplaukus yra nulejdžiami 
dėl perėjimo. Tie tiltaj yra gana platus ir drūti, idant ga­
lėtu paneszti prikrautus vežimus su ju traukikajs. Judin- 
tinė maszina turi labaj didele pajiega, ir per kelas minutas, 
nors svarybėlaboj.butu didelė, ji pervaro plausta i kita 
upės puse.

Dar yra įstabesnis , lėkiautysis tiltas’ pas St. Malo Ame­
rikoje; jis ejna per marės alkūne, kuri atskiria mesta St 
Malo no St. Servnn. Lekiantysis tiltas wajkszezioja ant 
szynu gulineziu ant dugno vandens ir tajp augsztu, kad jis 
dar 10 mėtru virszuje vandens riogso. Ji traukia milžinisz 
ka retežis (lenciūgas), kuria vynioja ant kito kraszto sto­
vinti garu varoma maszina. Tas lekiantysis tiltas yra be 
abejonės labaj drąsią padaryne musu dienu.

Tarp svarbiu ir vertingu pramanymu paskutiniojo laj- 
ko iima pirma vieta , neszamasis garlajwis’, anglo Yarrov 
padarytas. Tas garlajvis buvo ipaczej dėlto padarytas, 
iuant mokintam Stanley palengvinti kelone ir isztyrimus 
upiu Aprikoje, ir atradime virszutinio bėgio upės B 
buwo labaj pagelboje. Gaalajwis yra 21 mėtra augsztas 
o 5 metrus platus. Pagal jo ipatinga praktikiszka pada­
rymą yra galima ta garlajwi wisaj suardyti per 3 adynas tajp 
kad ji toliauH gali neszti žmonės su savimi paėmia, jejgu 
neb’yra galima plaukti upe; tajpgi 12 darbininku gali ji vėl 
per 3 adynas sustatyti ir vėl tolaus vandeniu plaukti, kada 
plaukti pasidaro galima kitame dajgte. Garlajvis turi tro- 
butes dėl kelejwiu ir tajp yra gana talpnus. Kajp yra bran- 

1 gintinas toks garlajvis dėl apkelaujaneziu nežinomas žia- 
' mes, kožnas taj mato.

Matome, brolej, kajp ir tolimiausiose dalyse žiamės 
' žmonės pasidaro palengvinimus savo rejkaluose iszradi- 

majs ir pramanymajs. Kada mės jejgu jau nepnunanysime 
kanawatno, naudingo ir negirdėto, taj bent imsime pas sa- 
via namie vartoti itajsus kitu pramanytus, o mums galin- 
czius būti labaj naudingąja?!* Kada mės nors ta nauda ma­
tysime, kokia sutejkia mokslas?! J. Szl.

ilgo czeso žmonėms užteko prisidiegti rauplėmis pagal 
ma dro Jennerio, o dabar stajgu mislis apie prisidie- 

. Paskuj Pnsteur’o, kurs iszrado 
priedajgsti no įkandimo pasiutusio szunies, daktaras Fcrran 
iszrado koleros priednjgsti, ir jau kiti daktaro j tajsosi pri­
diegti difteryti ir piktojo karsztlige. Nespės perbėgti 10 me 
tu, o žmogus bus apszarvuotas priesz visas ligas, kajp kad 
kitąkart Akillis buvo apginkluotas priesz ragotines (meslus ) 
gyventoj u Trojos, ir mūs turėsime mirti ar isz senatvės a r 
visztakejs.

Tajp taj vis ant pirmo pažvelgimo iszsirodo lukestin « 
Iga, bet ruseziaus i visko pasistebint tuojau pasikels klausi­
mas, ar priedajgstis, apgindama no pridiegiamos ligos, ne*

Jis tapė pramanytos dėl perkėlimo Įatnesza sėkla kitos ligos, kuriajn žmogus szejp nesirgtu. 
, Tajgi nuoankstus apsisaugojimas no limpancziu ligų priė­

Idajgstimis ar nesusilpnina ir neiszlejlėdina pridiegta kuna, 
tajp kad j is naujomis ligomis serga? Ar kartskartinis pri- 
dajgstimns ojuma ligų pragajszina ai* tik i>ermajno liga? Ir 
ar mūs bijodamas! ligos ir no jos pasisaugodami nepapuola- 
me i dar didesne piktybe?

Žmogus gimsta tūlose aplinkybėse gamtos pritiktose. 
Mės wisi turime toki pat padera kūno, tuos paežius itajsus, 
ta pati kraują ir jejgu yra tarp musu koks skirtumas, toj ji 
pati gamta padarė iszaugsztindama viena ar kita sawo waj- 
ka. Argi toj nebus prieszginystė gamtoj, jejgu mės jos su­
tverta kuna perdirbame idėdami i ji mediciniszka gajvaia, 
svetimas kunuj esybes, nors taj darome dėl žmoniszkumo?

Ar mės neajszkej žinome, kad priedajgstia nemaraus 
Jennerio atmajno iszlygas žmogiszko gyvenimo ir swejka- 
tos? Ar žmonės musu gadynės ne yra daugiur kitoniszkes- 
ni už žmones perejtu amžių? Argi žmonystė szendien nėra 
kuniszkaj iszsigimusi? Kuris gražiausias ir pajiegus vyras 
musu dienu įstengtu dėvėti szarvus XIV ir XV szimtme- 
cziu? Kas yra priežastimi tokio kuniszku pajiegu peši maži­
ni m o? Ar viena dalis kalczios tik neteks medicinoj, kuri, 
užuot ko turėtu tirti gamta ir ja sekti, prieszgyniuoja joj ir 
gydo vieneliga daugybe kitu užtraukdama?

Gadynėje Ludviko XIV ir XV, kur ir patys karalej ne- ' 
iszsigelbėdavo no ligų, ’daug ligų nebuvo žinoma, kurios 
mus szendien vargina Ir džiova arba džiutis tuomet no 
buvo pažystama; buvo atsitikimoj, kad žmogus mirė užde­
gimu plaucziu, bet tuomet nežinota anos bajsios ligds, ku­
ri stajgu jaunuomenėje tarp 18 ir 20 metu amžiaus ima ap- 
sirejkszti ir paprastoj po 5 metu gybimo ir menkėjimo ligo­
ni nuvaro i kapus. Perskajtykite istorija ir rasztus dajniu, 
o nerasite nej 3 atsitikimu myrio užraszytu džiovos liga ir 
nej vieno nerasite atsitikimo, kur senovės dnjnius aprau­
dotu dajniszkomis aszaromis džiutingus plauczius savo nu­
mylėtinės. . Garsus teptuvis italas Rapaelis, kurs ant kūno 
ir dvasios buvo svejkos ir drūtos vajkinns, mirė isz per 
didelės mejlės moteriszkuju, bet yra netejsybė, kad jis sir- 
gins džiova. O musu dienose yra szimtaj vajku, kurie jau 
gimdami turi džiovos požymes. Wienok kitąkart lengvu 
buvo galima papulti i nasrus limpancziosios ligos. Ludwi- 
kas XV mirė rauplėmis; szendien gi rauplėmis mirsztalabaj 
retoj kas, bet už toj džiova užmusza. Galas visgi pasilie­
ka toks pat.

Argi dar rejkia paminėti difteryti, visoj Jnnuja ligos pa­
vidalo, arba blykszle, kuri noi s visose gadynėse yra randa­
ma, bet nėkumet tajp pražūtingo nebuvo kajp kad dabar. 
Asz galėcziau ir daug kitu h’gu priminti, bet man atsakytu, 
kad jos paejna no musu gyvenimo, o ne no iszradimu me­
dicinos.
< Tūlas daktaras pasakytu, kad ežia paminėtos ligos gal 
jau ir senovėje buvo žinomos, bet kad jos kitus vardus ne- 
sziojo; vienok kožnas taj turės pripažinti, kad tuomet jos 
isztikdavo žmones daug recziaus ne kad dabar.

O kad rauplėmis pridiegtasis žmogus gali apsirgti ligo­
mis, kuriomis jis kitajp nesirgtu, tajp gi yra tikėtina. Jejgu 
toks jau rauplėmis pridiegtas žmogus prisidiegs kolėra, o 
paskuj pasiutimo liga [statiniu], karsztlige, gyvatės nuo­
daj s, kokiame gi jis bus padėjime, koki darini ir kokias ipa- 
tybes gaus jo kraujas? Ar jis tuomet nenumirs slogomis ar 
nors mažu atsiszaldymu? Argi jo kūnas nesusilpnės, ir kad 
jis apsigimimuos, kajp iszsižiurės jo vajkajir jo vajku woj- 
kaj?

Ne priedajgstimis pasigelbės žmonystė no paoju. Butu 
tejsingiau vajawoti priesz paežio liga ne kvd kožna žmogų 
opszarvuoti priesz visas ligas. Bros Ferron, kurs kolėra 
prisidiegė, tik-tik savo gyvastimi neužmokėjo už taj. Jo 
darbas yra pastebėtinos ir toks mokslininkas, kurs savo pa­
žiūros tejsybe iszrodyti gejdžia ir stengiasi nors ir gyvastį 
prastodamas, užsipelno visu pagyrimo. Bet ežia visgi ne 
yra tejsingasis kelas. Limpancziajo liga atjiesžkoti ir isz- 
najkinti yra iszmintingiaus ir naudingiaus no kad jos laukti 
sėdint namie apsiszarvavusno kojų iki galvos.

Kitąkart buvo bajsi liga, vadinama marajs, taj buvo 
kolėra viduramžio. Žmonės mirė kajp musės, visu atyįei- 
sti, no wisu atskirti ir atmesti. Istorija abieju plūgu yra ta 
pati; maraj ir kolėra platina tokia pat bajme, atejna isz tos

Naujausieji pramanymaj.

Musu szimtmeczio antroji pusė mažaj gali pasigirti isz- , 
kilmingumu dajniszku vejkalu, bet už taj mokslaj lekia , 
prieszakyn kajp kad paspurnuoti; ko žmogus pirm 50 metu ; 
negalėjo nej numanyti, taj szendien jau yra paprastu dajg- 
tu. Mės gyvename gadynėje, kada pramanė suvaldoma 
orine lajvele. .Norint mėginimaj pramanytoji! Krebs’o ir 
Renard’o newisur pasisekė irju maszina netobulaj dirbo 
priskirta darbą, visgi kožnas gali numanyti, kad ta j u ma. 
szina nedaug rejkalnuja patajsymu; o su tuomi bus iszrisz- 
tas klausimas, kuri mokslininkaj bandė iszmegzti per pilna 
szimtmeti. Pirma ne kad pasibajgs musu XIX szimtmetis 
mės jau turėsime gana tobula suvaldonia orine lajvute. A 
kyvumas to pramanymo tuomi tarpu susimažino dėlto, kad 
ji rengiasi vartoti tik atsitikimuose vajnos. Ta suvaldo­
moji orinė lajvelė vienok nėkuomet neigys grejtybe musu 
skubriųjų geležinkelo vežtuvu nejgi apgalės pakelti tokias 
nasztas isz priežasties prieszpriesziniu oro tėkmių. Wisgi 
ans didis mekanikos klausimas bus iszmegztas, ir dabar žmo­
nystė visuose žiamės užkampiuose gali apie naujus dajgtus 
galva laužy tiesi.

Pasakiau: visuose žiamės užkampiuose. Mės lietuvi- 
ninkuj paprasta] iszgirstame apie naujus pramanymus tada, 
kada svetimgenczej juos ima vartoti musu žiemėje dėl savo 
naudos ir dėl musu. Kuomet mės apie tajp svarbius dajg­
tus neko nesirūpiname, o tik kaziriuojame, aluti maukiame 
ir pesztynes ar musztynes kelame, žmogisžkoji dvasė ir to­
limuose žiamkampiuose be pailsimo yrn darbe ir kasdien 
stebuklus iszlajso, apie kuriuos mės retaj ka girdime, nors 
žinia apie juos butu irmums labaj naudinga. Wienas isz 
tokiu stebuklingu pramanymu yra geležinkelis su viena ejle 
szynu arba rejku. Tas taj vienszynis geležinkelis yra var­
tojamas Aprikos Alžyrijoje ir tajp yra nomoningaj itajsytas, 
kad vežtuvas juomi be mažiausio paojaus ir sunkumo užbė­
ga ant kalnu ir nusilejdžia i pakalnes. O ta geležinkeli pra­
manė prancūzu mekanikos Lartigue. Ne tajp labaj senej 
Alžyrijoje pasilovė vejsia alpine žole, kuria pirm to vežda­
vo i Anglija dėl darymo popėros isz jos; o pasilovė ta žole 
auginio dėlto, kad ja isz vidurio žiamės su labaj didelu var­
gu buvo galima nuvežti i pamarį. Dėl tokio taj alpinės žo­
lės gabenimo i pomari prancūzas Lartigue pramanė vien- 
szyni geležinkeli, kuri yra galima padaryti pigej ir lengwej. 
Du vyraj gali per viena diena kelis szimtus metru to kelo 
pabudavoti! Su lyg sziuolalk vartojamas geležinkelis turi
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paczios žiemės ir daro toki pat isznajkinima.
pragajszo ir nerejkėjo priesz juos priedajgsties. Zingis tau­
tu i prieszaki, visatinis wajskumas, rūpestingumas apie wi 
satine swejkata panajkino ta plėga žmonystės. Maru iszny-l 
kimas parėjo pats iszsawias, ir jie butu dauggrejcziauspra-' 
gajszia, jejgu ju priežastis butu buvusi atjieszkota ir suar- 

- dyta. Man rodosi, kad ir priesz kolėra tajp pat rejkia pasi­
elgti: yra žinomajos kilmė ir jos kelas, jos paslaptys ir ap- 
sirejszkimaj diena isz dienos tampa suprastinesni. Mokslas 
turi geresni darba ne kad žmogų apsaugoti no pilnos wirty- 
nės galimu ligų; jis pirmiansej turi tyrinėti, ar pati liga ne­
siduoda isznajkmti. Juk yra parodoma, kad purvini, žmo 
ningi, angszti mestoj yra vejkians limpancziu ligų aplanko­
mi ne kad kiti. Patyrimas pamokino, kad wėju perpuczia" 
ini, antkainiuose itajsyti gywenimaj, geraj statyti namaj ir 
stropej palajstomos ulyczios visatinaj pasilieka apsaugotos 
rio kolėros. Tajpgi yra žinoma, kad perdėjimas gėrime ir 
valgyme, palejstuwingas gywenimas, perdedamas budėji­
mas naktimis, apskretimas kūno Iabaj szelpia pasipiatinima 
ligos. Taj yra pamatas, ant kurio mokslininkaj su pagel- 
ba valstijų turėtu sutverti sistema tarptautinio iszlajkymo 
wajskybės, o taj mus ir apsergėtu no limpancziu ligų. Da­
bar gi yra mislyjama apie kolėra, kada ji atejna; o kad ji at­
sitraukia, taj ir wėl visi gryžta prie sawo senu papratimu ir 
pirmykszczio nerūpestingumo apie swejkata. ^Vyresnybės 
waro polytika, o daktarėj piningus glemžia. O nebagas Ii" 
gonis neturi ka geresnio daryti, kajp tiktaj prisidajgstyti li­
gomis, kokiomis jis kuomet galėtu sirgti, tik gsjiu, kad jis 
wis dar viena dajgta užmirszta dėl didesnės pilnybes: pri- 
sidiegti tąja liga, kurej yra likta ji nužudyti.

Pagal A. Millaud’o raszta paraszė J. K.

Kuomi mės galime pasirodyti, jog lietuwejs ėsame.
Jangai ketvirtas amžius bajginsi, kajp didžiausi perse- 

kiojimaj atėjo ant musu giminės lietuviu ir najkinimas, ka­
dagį kajp įmanydami musu susėdaj lenkaj vertė mus i len­
kus, feawo wardajs mus kriksztyjo ir musu pravardes oM 
lenkiszkuju perdirmawojo, ii' po szej dienaj nekurie lietu- 
wajczej gėrisi prid rdamiprie savo pravardės kajpo wuode 
ga szajp ar kitajp: Szepetys virsta i Szepecki ar Szepetin- 
ski, Jurgelajtis i Jurgelewycziu ir tt. Ir tajp daugumas wis 
prisiraszo galūnes toicz, leis; arba czion Amerikoje būdami 
pasisavina kokio wokieezio arba anglo pravarde, o taj yra 
nelabu; juk ar musu pravardės ne yra gražios ir mielos isz- 
tarmėje? Jau asz lejdžiu 13 meta Amerikoje, ne esu su lie 
tuwajte ženotas ir turiu 4 randaunikus, o nuėjas i Directory 
ar ant kvitu wis rasi grynoj lietuviszkaj pasiraszyta ir visi 
isztaria grynaj mano pravarde, vokieczej ir anglaj. Wėl 
daugel davėsi matyti ir tokiu, kūne raszydami gromatas i 
sawo tėvyne Lietuva adresuoja ant voko [koperto] lenkisz- 
kaj, nežinė ar taj mislydarni, kad taj grejeziaus jos nuejs ar 

'kajp kitajp. Broluczej mums tajp nepritinka pasirodytie 
pacztose vokiecziu ar rusu, buk mės esame lenkajs; tokiu 
pawejkslu imdamiesi newejksime pakelti nej savo warda ne: 
kalba. Jau 11 metu kajp adresavoju gromatas grynaj lietu , 
wiszkaj ir iki sziuolajk dar nej wiena nežuvo. O tajxtajp 
rejkia mums adresavoti isz Amerikos:

Russia, Lietuva.

Bet maraj jaulldusėjas aplejdė lietuwiszka draugija, tikėdamas druczej, 
kad noujalenkiszka dvasė gilybėje szirdies jo ilga ilga atras 
pagyvenimu. Dieve jam padėk! J. Juszka.

ŽINIOS.

Szpanija. Iki galo liepos mėnesio visoje Szpanijoje su­
sirgo 114.714 žmonių koleros liga ir mirė 34.003

Maskolija. Caras ketina neužilgo pasimatyti su cėso- 
rejs Austrijos ir Wokietijos lenku mostelyje Kremsie.r Da­
bar ten yra geležinkeldvaris visaj isztusztintas ir wisi urė. 
dininkaj praszalinti. O daržaj pilies yra apstatyti dviguba 
žalnėriu ejle. Regime, kajp ant vagies kepure dega.

Prancūzijoje i parlamenta yra" paduotas rejkalavimas 
Contagrelo, kad pažejstiems vasario rewohicijoje 1848 m. 
prancūzams butu duota ikigyvastinė alga. P. Bert ir ini- 
nystras finansų pritaria tokiam rejkalawimuj.

Rochefortas sawo gazietoje .Intransigeant’ klabina vy­
resnybe praneuziszka, kad atkerszytu Anglijoj už taj, kad 
ji pašalėj nužudė prancūze Olivier Pain, kurs anglus vaja- 
wojo Aprikoje drauge su Mahdi; o vyresnybėj neko neda­
rant jis ragino, kad draugėj Paino nužudytu angliszko pa­
siuntinį lorde Lyons, kurs igawias bajme apsistatę policija. 
Minystras Brisson prižada rejkalauti no Anglijos, kad atly­
gintu piningoje giminėj Paino, jejgu. pasirodys esant tejsy- 
bė, kad Anglija už galva Paino padėjusi buvo mokesni.

Wbkietija. Wyresnybe uždraudė moteriszkej Guillau­
me Szaklojkyti ^Vokietijoje praneszimus apie klausima kek- 
szystės; už taj ji iszvažiavusi i Szwicarija Zuriko meste su 
szaukusi susirinkimo sznekėjo, kad ji norinti didinti buri 
angliszkosios draugystės dėl apgynimo tiesu moteriszkės. 
Pirmiansej ji rejkalauja panajkinimo tajp vadinamos petici­
jos doros, nės netejsinga yra persekioti už kalte vienas tik 
moteriszkes; ^Vokietijoje, ji sakė, bėdnasias policija suima, 
įtraukia i knygas, isz kuriu isztepa tik tada, kada gauna no 
wargszes daug piningu, o tuomi spiria moteriszkes isz ama­
to tapti kekszėmis, kuomet turtingosios moters ir prasiran- 
danti wyraj nej kokio persekiojimo nekkenezia. Tolau, rej­
kia iszardyti visatinius nedorybės namus, kurin buvimas 
iwedėkupezyste mergomis. Kasmet yra parduodama Ajri- 
joje IG.OOOmergu, o ^Vokietijoje palicija sawo nžraszajs pa­
daro kekszėmis kasmet 36.000 mergų. Ant galo moterisz-j 
kas darbas turi būti gerinus ne kad dabar apmokamas, nės 
bėdnystė tankiausej waro moteriszke ant ulyczios.

Isz Elzasijosyra iszwytas buwusysis proncuziszkas pa­
siuntinys Ryme ir Berlyne, Ro.thanas buk. dėl to, kad jis 
Bismarki isznėkinias sawo raszte , diplomatiszki paminoj i- 
mnj isz Wokietijos ir Italijos’.

l/Austrija. Budapešto meste Juozas Koeroesi- apgarsino 
raszta, kuriame jis iszrodo, kad turtingi gywentojej wisati- 
naj ilginus gyvena nekadbeturczej. Widutiniszkas amžius 
mirusiųjų pasirodo ūsas tarp vnjku turtingųjų žiamiaus 5 
metu — 1 metas 4 mėnesej, dėl vidutinės iuomos — 1 metas 
2)<! mėn., o dėl bėdnuju tik 1 metas lygėj; o dėl senesniu 
per 5 metus: tarp turtingųjų — 52 metaj, dėl vidutinės luo- 
mps — 46 m. 1 mėn., o dėl bėdžių tik — 41 m. 7 mėn. Tie 
taj skajtlej parodo, kad bėdnasis žmogus trumpinus gyvensi 
per pilnus 10 metu už turtingąjį imant widutiniszkaj.

neduodamas paprastos vyresnybėj žinios. Už ta darbu Do1 
ir jo draugas ir no weselninku tapė geraj iszmuszti ir sūdąs 
prasudyjo juos ant koros po 30 dor. už netejsinga skunda. 
Ir dabar lenkaj niurna, kad jiems butu geresnis lenkas ku­
ningas, dabar, sako, gali ežia ir lietuvininku prisiwejsti!— 
Nesenoj ežia vienas lenkas mirė badu, nors buwo bagotu 
rarmeriu: gale gerklės ties krutinę pasikėlė kajp koks kum- 
sztis, kurs kludė valgymo ir gėrimą. Naszlajczejs pasiliko 
sūnūs ir duktė. Tajp ežia žmonės wis drugejs serga. Wie- 
•nas lietuvininkas, kurs Baltimorėje sirgo taja liga be polo- 
wos, perejta žiema ežia atkelawo; o imdamas paprastas no 
drugio gydyklas paswejko. Gydyklos gi tokios: suwalninias 
vidurius imk opsam (?) salt, o paskuj ryk kinyna sutajsyta 
su vandeniu, ka pritajso tuszcziuose suneremuos luksztuo- 
se (empty capsules); sunkej sergant rejkia imti kas adyna 
wiena, o kur mažos, taj po dwi; lengvinus sergant imasi 
12 adynns. Per daug paėmus ant ausu užgula, bet perėjus 
gali tikėtiesi, kad drugi iszware. Jurgis Kazokajtis.

Naujame JorkesustnTjkawo ,dress and cloak makers’! 
nekurius darbininkus bossaj pasodino i kalėjimą, bet gū­
džia vienus wisaj iszlejdė, o kitus tik mažomis koromis ap- 
snkino.

APGARSINIMAI.

No draugystės Lietuwiszkojo Balso.
Kožnns skajtytojns Liet. Balnojau galėjo ajszkej supras­

ti norus draugystės. Draugystė sawo paszaukima priderin 
czej pildyti gales tik tada, kada ja skajtytojej parems pinin­
goje. Nedidelis yra dajgtas kožnam užsimokėii ant unetu 
du dorėlus; nej vienas nepajus tusztuma kiszenės atida wias 
[ta dovana dėl naudos Lietuvoj. Už toj draugystė L. Balso 
įmejlingaj užpraszo, idant brolej pasirūpintu užmokėti i jos 
kasa ta nedideli mokesti. Wieno pajiegos ežia neko newejks 
Draugystė isz sawo pusės daro kiek galėdama, tegul ir kož- 
nas lietuvininkas atlieka sawo tautiszka parejga. Wienybe 
duos mums stiprybe.

L. B. draugystės mėnesinis susirinkimas bus nedėldie. 
nyje 30 d. rugp. 2oj ulyczioje No 193 pusės 5 adynos po 
pietų. J. Szlupas lajkys praneszima: „Pažvelgimas i pra- 
ejte, dabarti ir atejte lietuwiszkosios tautos”. Wisus drau­
gus lietuvystės, wyriszkus ir moteriszkas, užpraszo mej- 
lingaj i susirinkimą L. B. KOMITETAS.

Priejginė wieta lietuwiszkuju draugyseziu, krautuvė 
wyno, alaus ir likieriu, 2oj ulyczioje No 193 pas

A. KOPTA,
Naujame Jorke.

Jo mylista Petras Margis.
Suwaiku gub., Wiikawiszkio paw., Gižu gm., Ramonu k. 
Szitokiu pawejkslu mės būdysime brolus ant lietuvystės ir 
parodysime jiems, nors mės esame už didžmario, kad mės 
nesigėdime vokiecziu o nej lenku iszrejkszdami grynaj lie­
tuviszkaj adresus ant woku arba kopertu. Tajp wisi dary. 
darni pasirodysime wokieeziams ir rusams, kas mės esame 
ir kad nenorime draugijos turėti su lenkajs ir nej su kitoje 
musu susėdajs; jie pamatys, jog musu dwasė ir kalba n’yra 
iszmirusi ir gal pasirūpins dauginus apie musu rejkaius.... 
Tegul gi mės sergame sawo paežiu liga o ne svetima; kajp 
geriausej turime tajkintiesi su sawo kankintojoje, ir proce- 
vokiame su Dievo pageioa dėl naudos musu gentės ir lietu­
vystės. A. Jurgelėj tis.

Birinawone vieno naujalenkio Szenandoryje
Wiena subatos gražu vakaro, gal būti 8 d. rugpjuties, 

daugumas szauniu lietuvininku buwo susirinkia viename 
salune ant S. Maine str. Wieni grožėj ioszinėjo, kiti tarp 
sawias mejlingnj kalbėjosi; bet nej vienam tame urnoj ej- 
naneziame iojke neužėjo ant mislies, kad toje lietuviszkoje 
draugijoje randasi tajpogi ir naujalenkiu. Bet kur ten ne? 
Sztaj isz užkampės mažajs žingsnelejs rusezej iszslenka vie­
nas kietas naujalenlds, bene tik ponas Zdn., prieszalinis pa- 
Įicėjis Sudaucko; o prisiortinias prie vieno lietuvininko su 
guodone meldžia, idant jam tas padrutintu jojo naujalen- 
kiszka tikėjimą. Paklusnus lietuvininkas ilgoj nelaukda­
mas isztiesė sawo deszineja ir lengvoj prilejdė. prie wejdo 
desziniojo nusi laminusios tykios avelės. O negana dar to, 
isztinko ir isz antros kajriosios szalies, klupdydamas ant 
kėlu "sugraudinta iszpažintoja naujos gentkartės. Szisaj 
napjej pabirmawotasi pajutias dabar lengvybe sąžinės ir ty- 
kej pasimeldias prie Dievo už apturėtos mylistos gilėj atsi-

Isz Kynu žiemės parejnanczios groinatos prnneszn, kad 
ten iabaj dideli twanaj iszuajkinia javus ir tuomi gyvento­
jams daug blėdies pnjnria.

Suwienuotos Valstijos. Camden N. J. Czia 18 d. lajKė 
metini susirinkimą dmbininku draugystės valstijos New 
Jersey, kur suėjo 133 delegataj. Pabriku inspektorius Fell 
sakė, kad toj valstijoje darbininkaj ėsu darbe 7000 vietų- 
Jis gyrė priespara, kad wajkaj no darbo ejtu i mokslą pri-l 
skirtose adynose. O Simmermanas, sekretorius namu dar- 
bininkiszkos statistikos mėste Trenton, sakė, kad statistika 
parodo, kokiam dajgte yra bėda tarp darbininku ir kuomi 
galima wargstanezius pagelbėti; pagelba geriausia ėšas ap-j 
szwietimas darbininku; dnbar gi lajkas ėsas lyisiems apsū­
dyti klausima apie sutrumpinimą darbinio czėso ir pasirū­
pinti, kad wajkaj ir moters nedirbtu tajp ilgoj pnbrikuose 
kajpjkad dabar.

I Naujo Jorka tarp 628 kelejwiu atvažiavo wieni du ku- 
dikej, wienos 6 o kitas 4 metu, garlojwiu ,Morawia*; juodu 
nori susijieszkoti tėwa apsigyvenusi Minnesotoje.

Bremond Texas. Turiu pripažinti, kad , L. B. ’ yra ti­
kras mylėtojas lietuwiszkos gentės ir tikras iszrejksztojas 
paslėptiniu, kokias neprietelej Lietuvos sudaro. Ir lenkaj 
yra visur musu nedraugaj ; kur yra darbe lietuwininkaj • 
drauge su lenkajs, ten lenkaj mus kiek įmanydami skundže 
samdytojuj; ir tajp visur lenkaj gula ant lietuvininkei, kad 
mus nubėdninti. Ot žiūrėkite, kas darosi ir Bremonde.
Lenkaj pirma nežinojo, kad vietinis kuningas P. yra lietu­
vininku, nės tame kraszte musu žmonių nebuvo, ir jiems 
kuningas patiko. O dabar kad1 atsiradus czia lietuvinin­
kams pasirodė, jog kuningas P.l yra lietuvininku, tuojau ji 
lenkaj ėmė neapkęsti ir visomis pusėmis ambu jieszkoti.
Tajp apie Sekmines J. Domerąi kis bandė ji iskunsti vyres­
nybėj, buk kuningas suwinezia vojas viena naszli su naszle

W. .T A P L ON S K TO * 
Liet u w isz k as Salunas 

ežia rasi biljarda, atsigersi wynuezio, szalto aluczio ir užsi­
rūkyti gausi skanu cigarėli.

34 Hester street Naujame Jorke.

LIETUWININKAJ PAS LIETUWININKA!
Rasite szalto ir gero alaus skanaus wyno ir likieriu mano salu­
ne; tajpgi ir biljarda. Jonas Butkaiickas

262 East Broadvay. Naujas Jorkas.

PIJU8ZAS PESIACKAS 
tikras agentas Singers Co siuwimo maszinu.

Lietuwininkaj norėdami gauti maszinas tajp kriauezisz- 
kas kajp ir del namu darbo, praszau, atsiszaukkite ing ma­
nia, o visados pigiau gausite. Gyvenu: 68 Forsyth str. N.Y.

iedysteje Liet. Balso yra galima pirkti tas kningas: 
AUSZBOS KALENDOnrnS ANT 1885 METU - - 35. 
TEWYNAJN1U GIESME WYTUHIO-- 15 C.

AUSZBA ANT WISV METU---------$2.00
AVSZBOB KALENDOBIVS ANT 1884 M.------- 25 O.
OSŽKABALU DAINOS-------- 25 C."
L1ETUWISZKAS BZTUPINYS 15 0. 
DBAZDAUSKO SWIETISZKOS IB SZWENTOS GIESMES -15 O

MIGL0WAB0S DAINOS--------25 O,
KNINGOB TEISYBIŲ --- 25 C. 
NEBIO PAMOKSLAI APIE GASPADOBYSTE --------- 25 C.

Auszra už 1883 ir 84 po pusantro dorėlo.
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